ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /UBND-HKL

V/v tăng cường công tác quản lý, bảo

vệ và phát triển rừng; theo dõi diễn biến

rừng; cấp chứng chỉ rừng quản lý rừng

bền vững (FSC) trên địa bàn huyện

Lục Nam, ngày       tháng 7  năm 2023

  Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các chủ rừng là tổ chức: BQL Khu du lịch sinh

thái Suối Mỡ; BQL Bảo tồn thiên nhiên Tây Yên

Tử; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Lục Nam;

Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Mai Sơn.

Thực hiện Công văn số 1432/SNN-KL ngày 11/7/2023 của Sở Nông nghiệp

và PTNT về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, theo dõi diễn biến

rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý bảo vệ và phát triển

rừng, theo dõi diễn biến tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện,

Chủ tịch UBND huyện Lục Nam yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã,

thị trấn có rừng tập trung thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện tốt Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của

Ban Bí thư Trung ương; Nghị quyết số 249-NQ/TU ngày 01/11/2017 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 31/01/2018 của

UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 249-NQ/TU; Chỉ thị số 04/CT-UBND

ngày 19/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày

16/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh; Nghị quyết số 94-NQ/HU ngày 26/8/2021

của Ban Thường vụ Huyện ủy Lục Nam; Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày

27/9/2021 của UBND huyện và các văn bản chỉ đạo của cấp trên thời gian qua.

- Chỉ đạo lực lượng bảo vệ rừng của xã, TT, của thôn tích cực phối hợp tuần

tra, kiểm tra rừng, tập trung tại các khu vực rừng tự nhiên, rừng Dẻ tự nhiên, khu

vực trọng điểm nhạy cảm có nguy cơ xảy ra tình trạng cháy rừng, chặt phá, khai

thác và lấn chiếm đất rừng trái pháp luật nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp

thời các hành vi vi phạm về lĩnh vực lâm nghiệp.

2

- Quản lý chặt chẽ diện tích rừng trồng do thực hiện biện pháp khắc phục

hậu quả sau khi phá rừng tự nhiên; rừng trồng do phá rừng, lấn chiếm đất rừng

của các Ban quản lý rừng, các công ty lâm nghiệp, UBND cấp xã đang quản lý;

kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn chủ trì, phối hợp với cán bộ lâm nghiệp xã, cán

bộ địa chính xã và các thôn, bản có rừng tiếp tục tuyên truyền và rà soát, xác định

rõ địa điểm, diện tích, chủ rừng (là cộng đồng, nhóm hộ, hộ gia đình) có nhu cầu

thực hiện hỗ trợ cấp chứng chỉ rừng bền vững năm 2023 và trong giai đoạn 2023-

2030, trong đó cần lưu ý không đưa danh sách lô rừng trồng do người dân tự ý

phát, phá rừng tự nhiên trái pháp luật để chuyển sang trồng rừng kinh tế vào danh

sách tham gia cấp chứng chỉ rừng. Tổng hợp và báo cáo kết quả về UBND huyện

(qua Hạt Kiểm lâm) trước 20/8/2023.

- Đối với UBND các xã có diện tích rừng tự nhiên: Thực hiện rà soát vị trí,

ranh giới rừng tự nhiên với rừng trồng đối với diện tích do cộng đồng dân cư thôn

(bản) được giao quản lý bảo vệ rừng; lập danh sách cụ thể từng vị trí, địa điểm và

dự kiến số lượng mốc giới cần cắm. Tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND huyện

(qua Hạt kiểm lâm) trước ngày 15/9/2023.

2. Hạt Kiểm lâm huyện

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng và chính quyền địa phương, Tổ

công tác liên ngành tích cực hơn nữa, thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng, tập

trung cao tại các khu rừng trọng điểm, giáp ranh có diễn biến phức tạp về đốt,

phát, phá, lấn chiếm đất rừng tự nhiên, sử dụng đất rừng sai mục đích nhằm kịp

thời phát hiện, ngăn chặn ngay từ cơ sở các hành vi xâm hại đến rừng; kiên

quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị chủ rừng và UBND các xã có rừng

tham mưu UBND huyện điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ cấp

chứng chỉ quản lý rừng bền vững huyện Lục Nam giai đoạn 2020- 2030 (nếu có). Kết

quả báo cáo UBND huyện trước ngày 30/09/2023.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng, UBND các xã có rừng và các

chủ rừng là tổ chức thực hiện việc rà soát, cập nhật biến động về rừng trong hồ sơ

quản lý rừng đảm bảo thống nhất, đồng bộ với hiện trạng rừng thực tế, nhất là đối

với các dự án đã có quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng

của cấp có thẩm quyền; dự án thuộc danh mục dự án trong Quy hoạch tỉnh Bắc

Giang thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại Quyết định số 219/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch sử dụng đất hàng năm và 5 năm của

huyện.

3

- Hướng dẫn, phối hợp với UBND các xã có rừng thực hiện rà soát vị trí,

ranh giới rừng tự nhiên với rừng trồng đối với diện tích do cộng đồng dân cư thôn

(bản) được giao quản lý bảo vệ rừng. Kết quả tham mưu UBND huyện báo cáo về

Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày 30/09/2023.

3. Các chủ rừng là tổ chức trên địa bàn huyện

- Các chủ rừng là tổ chức với vai trò phải chịu trách nhiệm chính và trước

tiên trong quản lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp đối với diện tích được giao, cho

thuê quản lý; thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện ngăn chặn tình

trạng chặt phá, khai thác và lấn chiếm đất rừng trái pháp luật. Không để tình

trạng chặt phá, khai thác và lấn chiếm đất rừng nhưng không phát hiện, báo cáo

kịp thời các cơ quan chức năng. Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng,

chính quyền cơ sở giải quyết dứt điểm tình trạng chặt phá, khai thác và lấn chiếm

đất rừng trong diện tích được giao, quản lý ngay từ khi vụ việc mới phát sinh.

- Khẩn trương xây dựng và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Phương án

quản lý rừng bền vững theo quy định tại Điều 27 Luật Lâm nghiệp và Điều 19,

Thông tư số 28/2018/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- BQL bảo tồn Tây Yên Tử, BQL KDLST Suối Mỡ chủ động thực hiện ngay

rà soát vị trí, ranh giới diện tích rừng và đất lâm nghiệp được giao quản lý nhưng

chưa thực hiện việc cắm mốc ranh giới. Lập danh sách cụ thể vị trí, địa điểm và

sự kiến số lượng mốc giới cần cắm, báo cáo về Sở Nông nghiệp và PTNT

trước ngày 30/9/2023.

- Đối với 02 Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Mai Sơn và Lục Nam: Chủ

động bố trí kinh phí để tổ chức cắm mốc giới, ưu tiên cắm mốc tại khu vực nhạy

cảm, giáp ranh với diện tích đất rừng của người dân địa phương; đồng thời tiếp

tục rà soát, bổ sung và điều chỉnh khối lượng, diện tích và địa điểm thực hiện Đề án

hỗ trợ cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững năm 2023 và giai đoạn 2020- 2030. Báo

cáo kết quả về UBND huyện (qua Hạt Kiểm lâm) trước 20/8/2023.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

có liên quan và các chủ rừng là tổ chức nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đc Uỷ viên BTV Huyện uỷ;;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT, HKL.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2023-07-31T14:34:24+0700

		2023-07-31T15:01:15+0700

		2023-07-31T15:01:22+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-07-31T15:01:40+0700